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det rigtige og det sunde liv -  eller ikke det rigti- 
ge, det skal jeg ikke gøre mig til dommer over, 
men det sunde liv. 

Med hensyn til det med de brede afgifter kan 
jeg sige, at jeg for et halvt års tid siden var på en 
studierejse til Australien, og i Australien har de 
virkelig taget sundhedsbudskabet til sig. De kan 
jo lægge afgifter på alle mulige ting, men de har 
altså heller ikke en grænse til Tyskland at tage 
hensyn til. I Danmark ved vi bare, at hvis vi ikke 
gør tingene klogt og i en balance, er der mange, 
der vil spænde traileren efter bilen og køre ned 
og købe ind til et endnu større forbrug, end de 
ellers ville have. Og det er jo forbruget, vi inte- 
resserer os for, det er jo ikke afgiften som sådan. 
Det, vi interesserer os for, er at få forbruget af is, 
øl og sodavand ned. 

, K l .  12:09 - 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ikke flere kotte bemærkninger, tak til mi- 
nisteren for sundhed og forebyggelse. Og så er 
det Venstres ordfører, fru Birgitte Josefsen. 

Kl. 12:10 
(Ordfører) 
Birgitte Josefsen (V): 
På mandag fremlægger Skattekommissionen sit 
udspil, og det skal så danne afsæt for politiske 
forhandlinger. Og om kort tid kommer Forebyg- 
gelseskommissionen med sine anbefalinger. Jeg 
er helt sikker på, at momssatser og afgiftssatser 
vil være en del af de politiske forhandlinger, og 
derfor må jeg sige, at de punkter, der er listet i 
beslutningsforslaget her, hører hjemme i det for- 
løb, der pågår, efter at de kommissionsforslag 
foreligger. , 

Vi skal jo tænke os meget grundigt om, når vi 
kigger på afgifter og momssatser, for der er vel 
ingen af os, der ønsker, at vi med et snuptag får 
truffet nogle beslutninger, så vi får rykket udvik- 
lingen,i den forkerte retning set med sundheds- 
briller på. Derfor; er jeg sådan set meget enig i 
ministerens betragtninger om, at vi ikke isoleret 
kan se på vores afgifter og momssatser, men 
også skal se på, hvilke afledte konsekvenser det 
får, hvis vi justerer den ene eller den anden vej. 
Så det vil være ganske naturligt at afvente de 
politiske forhandlinger i forhold til hele afgifts- 
diskussionen. 

I beslutningsforslaget er der en passus om, at 
der ved den fremtidige revision af rygeloven bør 
ske ændringer, så etablering af rygekabiner og 
rygerum og rygning på enkeltkontorer ikke er 
tilladt. Der er jo indgået et politisk forlig om den 
rygelov, der er vedtaget meget, meget bredt her i 

Folketinget. Den forligskreds har aftalt, at vi 
skal have en revidering og en evaluering af ry- 
geloven i folketingssamlingen 2009-10, og jeg sy- 
nes, at det ville være meget, meget forkert, hvis 
vi på nuværende tidspunkt stod og sagde: Ja- 
men nu gør vi lige det og det. Altså, det må være 
forligskredsen, der tager den drøftelse. Jeg kan i 
hvert fald sige, at fra Venstres side bryder vi ik- 
ke et forlig. Det er i den forligskreds, at der skal 
træffes en afgørelse om, hvad der skal justeres i 
forhold til den eksisterende rygelov. ' 홢 < 

Så med baggrund i de her ord må jeg sige, at 
vi ikke kan tilslutte os, at det her beslutningsfor- 
slag bliver vedtaget og skal realiseres på nuvæ- 
rende tidspunkt. 

Kl. 12:12 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er der en kort bemærkning fra hr. Flemming 
Møller ,Mortehsen. 

Kl. 12:12 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Der er jo rigtig mange, som arbejder med folke- 
sundhed i deres professionelle hverdag ude i 
kommunerne, men også rigtig mange i vores 
forskningsinstitutioner. Det, de jo siger med al 
tydelighed i dag, er, at viden ikke er det eneste, 
der giver en adfærdsforandring. Vi Socialdemo- 
krater er nået dertil nu, hvor vi siger, at vi: godt 
ved, at det ikke er tilstrækkeligt med viden og 
informationskampagner. 

Derfor skal mit spørgsmål gå til Venstres 
sundhedsordfører: Er Venstre også nået til er- 
kendelsen af, at der skal andet og mere til for at 
få forbedret danskernes generelle sundhed og i 
særdeleshed sundheden for specielle grupper i 
vores samfund? 

Kl. 12:13 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:13 
Birgitte Josefsen (V): 
Vi ved i hvert fald trods alt, at viden har en stor 
betydning, for vi kan jo se, at det at have en ud- 
dannelse gør, at man også har mere fokus på 
sundheden, end hvis man ikke har en uddannel- 
se. Derfor har viden faktisk en betydning. Men 
jeg er enig med spørgeren i, at det ikke er det 
eneste, vi skal lægge til grund for den indsats, vi 
skal fokusere på fremadrettet. 

Vi vil overhovedet ikke diskutere moms og 
afgiftssatser i dag. Det hører altså til i de politi- 
ske forhandlinger, som skal pågå, når Skatte- 
kommissionen har fremlagt sit udspil og Fore- 


